136 cửu long cạn dòng

thăm Cánh Đồng Chum phía nam và những làng Hmong, Khmu ở
phía đông bắc sát biên giới Việt Nam.

Trước khi tiếp xúc với người Tây Phương, giữa Việt Nam và
Xiêm La_ Thái Lan luôn luôn có tranh chấp để giành vùng ảnh
hưởng. Theo sử gia Trần Trọng Kim thì vào năm Minh Mạng thứ 8
(1827), quân Xiêm La đánh chiếm xứ Vạn Tượng, vua nước Lào là
A Nỗ cầu cứu triều đình Huế. Vua Minh Mạng sai thống chế Phan
Văn Thúy làm kinh lược biên vụ đại thần đem binh tượng sang cứu.
Mất nước chưa lấy lại được, A Nỗ phải theo quân Nam về Nghệ An
chờ ngày báo phục.

Vua Minh Mạng phải sai thống chế Phạm Văn Điển dẫn
ba đạo quân đi tiễu trừ đồng thời gửi thư thống trách nước Xiêm La
là gây hấn. Tướng Xiêm La phúc đáp với lời lẽ hòa hiếu và chịu rút
quân về nhưng bên trong thì vẫn tìm cách quấy nhiễu, phía bắc vẫn
không ngừng hà hiếp Vạn Tượng, phía nam thì dung túng phe Chân
Lạp chống phá lại triều đình Huế. Tới cuối năm Quý Tỵ (1833), nhân
Lê Văn Khôi nổi loạn sang cầu cứu Xiêm La, lấy cớ này vua Xiêm
sai 5 đạo quân thủy bộ hùng mạnh sang đánh nước Nam. Được tin
cấp báo, vua Minh Mạng sai quan quân trấn giữ khắp nơi. Trương
Minh Giảng đã đại phá quân Xiêm ở sông Cổ Cắng, lấy lại Hà Tiên
Châu Đốc, đánh lên tới Nam Vang.